

证券代码：300202

证券简称：聚龙股份

公告编号：2015-105

聚龙股份有限公司 2015 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司负责人柳长庆、主管会计工作负责人王雁及会计机构负责人(会计主管人员)孙淑梅声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

☐ 是 ☒ 否

公司简介

股票简称	聚龙股份	股票代码	300202
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	崔文华	洪莎	
电话	0412-2538288	0412-2538288	
传真	0412-2538311	0412-2538311	
电子信箱	cwh@julong.cc	julong_hs@julong.cc	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	272,636,747.03	269,888,535.29	1.02%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	60,111,548.91	63,147,665.92	-4.81%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	55,387,489.49	56,391,256.17	-1.78%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-196,549,963.29	-118,085,403.38	-66.45%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.3577	-0.2149	-66.45%
基本每股收益（元/股）	0.11	0.11	0.00%
稀释每股收益（元/股）	0.11	0.11	0.00%
加权平均净资产收益率	4.24%	5.87%	-1.63%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	3.91%	5.24%	-1.33%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,634,329,855.63	1,758,638,688.79	-7.07%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	1,386,335,951.40	1,383,119,464.18	0.23%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	2.5229	2.517	0.23%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-21.59	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	4,298,080.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-89,456.52	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	1,322,593.82	
减：所得税影响额	807,136.29	
合计	4,724,059.42	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

√ 适用 □ 不适用

项目	涉及金额（元）	原因
其他符合非经常性损益定义的损益项目	1,322,593.82	募集资金存款利息

（2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		4,696				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
柳永诠	境内自然人	28.17%	154,820,096	123,615,072	质押	83,329,145
新疆科大聚龙集团股权投资有限合伙企业	境内非国有法人	20.81%	114,368,112		质押	10,729,614
周素芹	境内自然人	6.60%	36,288,000			
天津腾飞钢管有限公司	境内非国有法人	2.97%	16,315,142			

中国民生银行股份有限公司—华商领先企业混合型证券投资基金	其他	2.60%	14,260,322			
张奈	境内自然人	1.77%	9,720,000			
中国建设银行股份有限公司—华商价值共享灵活配置混合型发起式证券投资基金	其他	1.61%	8,872,290			
王占勇	境内自然人	1.29%	7,110,972			
中国民生银行股份有限公司—华商策略精选灵活配置混合型证券投资基金	其他	1.14%	6,278,065			
全国社保基金四零一组合	其他	1.09%	6,000,058			
上述股东关联关系或一致行动的说明		上述前十名股东中，柳永詮先生与周素芹女士系母子关系，柳永詮先生与张奈女士系夫妻关系，周素芹女士系新疆科大聚龙集团股权投资有限合伙企业的股东，与新疆科大聚龙集团股权投资有限合伙企业控股股东、董事长柳长庆先生系夫妻关系；公司未知其他股东间是否存在关联关系，也未知其是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。				

（3）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

（1）报告期经营情况简介

报告期内，在公司董事会的指引和管理层的努力下，积极有效地推进了各项经营计划的实施。主营产品小型纸币清分机、捆钞机等较上年同期小幅增长。报告期内，公司实现营业总收入27,263.67万元，比上年同期增长1.02%；实现利润总额6,874.38万元，比上年同期下降1.45%；实现归属于上市公司股东的净利润6,011.15万元，比上年同期下降4.81%。主要财务状况分析如下：

（1）资产情况分析

单位：元

资 产	2015年6月30日		2014年12月31日		同比变动 (%)
	金额	占资产比重 (%)	金额	占资产比重 (%)	
货币资金	346,029,565.08	21.17	647,133,597.43	36.80	-46.53
应收账款	665,394,056.22	40.71	605,156,803.06	34.41	9.95
预付款项	29,369,070.10	1.80	22,993,741.92	1.31	27.73
其他应收款	19,708,299.81	1.21	6,681,170.44	0.38	194.98
存货	187,950,547.39	11.50	196,793,658.65	11.19	-4.49
其他流动资产	23,189,467.28	1.42	5,193,624.93	0.30	346.50
固定资产	267,357,444.76	16.36	215,579,167.82	12.26	24.02
在建工程	48,912,277.51	2.99	20,213,879.57	1.15	141.97
无形资产	29,133,902.16	1.78	29,107,149.13	1.66	0.09
长期待摊费用	894,096.86	0.05			100
递延所得税资产	3,845,258.47	0.24	2,820,958.93	0.16	36.31
其他非流动资产	10,073,621.00	0.62	5,051,015.90	0.29	99.44
资产总计	1,634,329,855.63	100.00	1,758,638,688.79	100.00	-7.07

公司报告期末资产总额为163,432.99万元,比年初下降了12,430.88万元,降幅为7.07%。

其中,流动资产为127,251.94万元,占资产总额的77.86%,流动资产比年初下降了21,185.72万元,下降幅度为14.27%。主要由于报告期内,货币资金大幅下降,存货较年初也有略微下降。应收账款、其他应收款、预付账款及其他非流动资产较年初均有增长所致;

非流动资产期末总额为36,181.05万元,比年初增长8,754.84万元,上涨幅度为31.92%。主要由于报告期内,固定资产及无形资产增加,同时其他非流动资产较年初增加所致。变动较大的资产项目说明如下:

A. 货币资金报告期末余额为34,602.96万元,较年初下降46.53%,主要由于报告期内,偿付应付账款,及募投项目建设、生产经营投入资金增加所致;

B. 预付账款报告期末余额2,936.91 万元,较年初增长27.73 %,主要由于报告期内,预付设备、材料采购款增长所致;

C. 其他应收款报告期末余额1,970.83万元,较年初增长了194.98%,主要由于报告期内清分类新产品调试币增加,以及销售拓展产生部分备用金需求所致;

D. 其他流动资产报告期末余额2,318.95万元,较年初增长346.50%,主要由于报告期内,待抵扣税金增加所致;

E. 在建工程报告期末余额4,891.23万元,较年初增长141.97%,主要由于公司在建项目“货币激光防伪模块产业基地”发生工程投入所致;

F. 递延所得税资产报告期末余额384.53万元,较年初余额增长36.31%,主要由于计提坏账准备增加所致。

(2) 负债情况分析

单位: 元

负债	2015年6月30日		2014年12月31日		同比变动 (%)
	金额	占负债比重 (%)	金额	占负债比重 (%)	
短期借款	0.00	0.00	4,839,246.20	1.30	-100.00
应付票据	21,196,195.00	8.64	30,677,660.00	8.24	-30.91
应付账款	111,482,221.30	45.44	260,339,897.57	69.91	-57.18
预收款项	493,977.31	0.20	1,460,840.52	0.39	-66.19
应交税费	20,942,001.20	8.54	53,196,907.09	14.28	-60.63
应付股利	54,950,400.00	22.40			100.00
其他应付款	24,823,079.15	10.12	8,603,771.12	2.31	188.51
一年内到期的非流动负债	255,052.30	0.10	499,560.00	0.13	-48.94
负债合计	245,345,709.84	100.00	372,416,108.07	100.00	-34.12

公司报告期末负债总额为24,534.57万元，较年初下降了12,707.04万元，下降了34.12%。变动较大的负债项目说明如下：

A. 短期借款报告期末余额为0.00万元，较年初下降100.00%，主要由于公司在报告期内清偿全部贷款所致；

B. 应付票据报告期末余额2,119.62万元，较年初余额下降30.91%，主要由于年初银行承兑汇票到期付款增加所致；

C. 应付账款报告期末余额为11,148.22万元，较年初下降57.18%，主要由于报告期内，公司偿还了部分年初应付账款所致；

D. 预收账款报告期末余额49.40万元，较年初余额下降66.19%，主要由于报告期内年初部分预收账款完成结转，实现收入所致；

E. 应交税费报告期末余额为2,094.20万元，较年初下降了60.63%，主要由于报告期内，公司缴清上年计提的增值税、所得税等各种税款所致；

F. 应付股利期末余额为5,495.04万元，较年初余额上涨100%，主要是报告期公司实施的利润分配方案，截至本报告披露之日，该部分应付股利款项已全部完成支付；

G. 其他应付款报告期末余额为2,482.31万元，较年初增长188.51%，主要由于报告期内，待付往来结算款增加所致；

H. 一年内到期的非流动负债报告期末余额为25.51万元，较年初下降48.94%，主要由于报告期内，递延收益摊销所致。

(3) 利润情况分析

单位：元

项目	2015年1-6月	2014年1-6月	同比变动额	同比变动 (%)
营业收入	272,636,747.03	269,888,535.29	2,748,211.74	1.02
营业成本	112,371,083.14	138,075,652.97	-25,704,569.83	-18.62

营业税金及附加	2,732,081.36	2,673,922.14	58,159.22	2.18
销售费用	66,805,018.56	50,036,263.81	16,768,754.75	33.51
管理费用	60,880,243.34	48,516,058.20	12,364,185.14	25.48
财务费用	-6,102,253.64	-3,706,463.92	-2,395,789.72	-64.64
资产减值损失	3,112,454.05	2,030,186.80	1,082,267.25	53.31
营业外收入	36,058,259.62	37,704,267.96	-1,646,008.34	-4.37
营业外支出	152,539.73	210,843.99	-58,304.26	-27.65
所得税费用	9,087,213.35	6,608,673.34	2,478,540.01	37.5
归属于上市公司股东净利润	60,111,548.91	63,147,665.92	-3,036,117.01	-4.81

公司2015年上半年度实现营业收入27,263.67万元，较上年同期增长1.02%，实现归属于上市公司股东的净利润6,011.15万元，较上年同期下降4.81%。主要变动项目说明如下：

A. 报告期内，营业收入较上年同期增长1.02%，主要原因是公司主导产品在第二季度的销售较上年同期有所增长，对一季度销售下滑有所弥补，使得半年度销售规模基本与上年度持平。；

B. 报告期内，营业成本较上年同期下降18.62%，主要原因是报告期内公司高毛利产品销售占比较大，以及部分产品原材料价格有所下降。同时，随着部分产品的产业化进一步成熟，公司的工艺优化和成本控制效果逐步显现，使得整体毛利水平略有提升；

C. 报告期内，营业税金及附加较上年同期增长2.18%，主要原因是随着营业收入增长而相应增加所致；

D. 报告期内，销售费用较上年同期增长了33.51%，主要原因是公司在营销网络布局和营销团队建设方面继续加大资金投入，同时加大新产品市场推广，销售费用中的差旅费及与人员相关的工资、保险等费用与上年同期有较大增幅；

E. 报告期内，管理费用较上年同期增长25.48%，主要原因是新产品研发产生费用及员工薪酬、各项税费相应增长所致；

F. 报告期内，财务费用较上年同期下降64.64%，主要原因是本报告期通过资金的合理配置，利息收入较上年同期有较大的增长；另外，贷款利息的支出较上年同期降幅也较大；

G. 报告期内，资产减值损失较上年同期上涨53.31%，主要由于计提其他应收款、应收账款坏账准备增加所致；

（4）现金流量构成情况分析

单位：元

项目	2015年1-6月	2014年1-6月	同比变动额	同比变动（%）
1、经营活动产生的现金流量	-196,549,963.29	-118,085,403.38	-78,464,559.91	-66.45
其中：经营活动现金流入小计	322,580,750.02	253,445,367.43	69,135,382.59	27.28
经营活动现金流出小计	519,130,713.31	371,530,770.81	147,599,942.50	39.73
2、投资活动产生的现金流量：	-96,631,297.45	-15,362,615.77	-81,268,681.68	-529.00
其中：投资活动现金流入小计	40,000.00	-		

投资活动现金流出小计	96,671,297.45	15,362,615.77	81,308,681.68	529.26
3、筹资活动产生的现金流量：	-4,898,205.98	-60,678,323.23	55,780,117.25	91.93
其中：筹资活动现金流入小计	-	-		
筹资活动现金流出小计	4,898,205.98	60,678,323.23	-55,780,117.25	-91.93
4、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-2,496.13	-	-2,496.13	-100.00
5、现金及现金等价物净增加额	-298,081,962.85	-194,126,342.38	-103,955,620.47	-53.55

报告期内，公司现金及现金等价物净增加额为-29,808.20万元，较上年同期下降53.55%，其主要原因是：

A. 报告期内，经营活动产生的现金流量净额较上年同期下降7,846.46万元，其中经营活动收到的现金较上年同期增加6,913.54万元，经营活动支付的现金较上年同期增加14,759.99万元。主要由于支付到期的应付账款，所购买商品、接受劳务支付的现金较上年同期增加7,926.59万元、支付的各项税费较上年同期增加1,758.65万元、支付其他与经营活动有关的现金较上年同期增加4,581.96万元所致；

B. 报告期内，投资活动产生的现金流量净额较上年同期下降8,126.87万元，主要由于公司在建工程建设及生产设备投入等投资活动支付的现金较上年同期增加8,130.87万元所致；

C. 报告期内，筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加5,578.01万元，主要由于报告期偿还债务及支付的股利较上年同期下降所致。

(5) 主要财务指标分析

项目	指标	2015年1-6月	2014年1-6月	同比增减变化(%)
盈利能力	毛利率	58.78%	48.84%	9.94%
	净资产收益率(加权)	4.24%	5.87%	-1.63%
营运能力	应收账款周转率	0.42	0.63	-0.21
	存货周转率	0.58	0.92	-0.34
指标		2015年6月30日	2014年12月31日	同比增减变化(%)
偿债能力	流动比率	5.33	4.06	1.27
	资产负债率	15.01%	21.18%	-6.16%

A. 报告期公司综合毛利率为58.78%，较上年同期上涨9.94%，主要原因是报告期国内外销售客户结构有所变化，产品品种销售结构有部分变化，高毛利产品占比增加。同时，部分原材料价格有所下降，以及部分产品通过技术改造成熟度增加，成本优化所致；

B. 报告期内，公司的加权平均净资产收益率4.24%，较上年同期下降1.63%，主要是由于报告期内，公司净资产大幅增加所致；

C. 报告期公司应收账款周转率0.42较上年同期下降0.21，主要由于公司集中于5、6月份实现的营业收入占比较大，尚处回款周期内所致；

D. 报告期公司存货周转率0.58，较上年同期下降0.34，主要原因是为下半年到来的销售旺季进行备产所致。

E. 报告期末公司流动比率5.33，较年初上涨1.27，基本保持公司正常水平；

F. 报告期末公司资产负债率15.01%，较年初下降6.16%，基本保持公司正常水平，公司资产负债率处于较低水平，偿债能力较强。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

☐ 是 ☒ 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10%以上的产品或服务情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
清分机系列	212,190,930.93	83,458,854.82	60.67%	0.60%	-16.72%	8.18%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

☒ 是 ☐ 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

☒ 适用 ☐ 不适用

本期新增子公司：

序号	子公司全称	子公司简称	本期纳入合并范围原因
1	聚龙（上海）企业发展有限公司	上海公司	新投资设立
2	聚龙办公自动化私人有限公司	印度公司	新投资设立

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用